
MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

ACUERDO DE REESTRUCTURACION DE PASIVOS ENTRE EL MUNICIPIO DE
SANTIAGO DE TOLl] - SUCRE V SUS ACREEDORES EN EL MARCO DE LA

LEY 550 DE 1999

Entre los suscritos, a saber, par una parte: ALFREDO NAVAS PATRON,
identificado con la cedula de ciudadania 92.227.032 de TolU, quien actUa en su
calidad de Alcalde de EL MUNICIPIO de Santiago de TolU, debidamente
posesionado ante Notario Unica de TolU el dia 21 de noviembre de 2000, y por lo
mismo actuando en nombre y representacián legal de EL MUNICIPIO de Santiago
de TolU, en ejercicio de las facultades que le otorga la Ley 550 de 1999, previa
autorización del Concejo Municipal contenida en el Acuerdo No. 004 de abril 23 de
2002, y quien para los efectos del presente Acuerdo de ReestructuraciOn se
denominará EL MUNICIPIO, y los acreedores de EL MUNICIPIO, cuya
identificaciOn se encuentra relacionada en el anexo No. 1, han suscrito el presente
ACUERDO, teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES GENERALES

I. ANTECEDENTES

El Municipio de Santiago de Tolü de acuerdo con lo establecido en el
parágrafo 2 del artIculo 1, los articulos 6 y 58 de la Ley 550 de 1999 presentO
a consideracian del Ministerio de Hacienda y Crédito PUblico - DirecciOn de Apoyo
Fiscal -, una solicitud de promociOn de un acuerdo de reestructuraciOn de pasivos,
sustentada en consideraciones de orden financiero e institucional.

De acuerdo con la documentacion presentada par EL MUNICIPIO y las razones
que justificaron la solicitud, la DirecciOn General de Apoyo Fiscal encontrO que
acreditaba los requisitos senalados en los articulos 60 . y 58 numeral 2 0 . de Ia Ley
550 de 1999, y procediO a aceptar la solicitud de promoción de un acuerdo de
reestructuraciOn de pasivos y designO promotor mediante ResoluciOn No. 0192 de
8 de febrero de 2001.

Conforme con el articulo 23 de la Ley 550 de 1999, dentro del plazo legal alli
previsto, el dia 8 de junio se celebrO la reuniOn de determinaciOn de votos y
acreencias, identificando los acreedores de EL MUNICIPIO, precisando el monto
de las acreencias y votos asignados para participar en la celebraciOn del acuerdo
de reestructuraciOn de pasivos.

Dentro del término legal establecido por Ia Ley 550 de 1999 se presentá objeciOn a
una decisiOn t mada en' 	 reunián de determinación de derechos de voto y

acreeas./)
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Durante el lapso que duró tramitandose dicha objeciOn, a través de un proceso
verbal sumario, la promociôn del acuerdo quedO suspendida.

Con ocasiOn de la orden de archivo par parte de la Superintendencia de
Sociedades del Proceso Verbal Sumario de Ricardo Baron Arias contra Javier
Mora Gonzalez, la determinaciOn de votos fue cerrada el dia 02 de abril de 2002,
fecha en que quedO ejecutoriado el Auto No. 018 de 120 de marzo de 2002.

A partir de pagos anticipados de acreencias, con ocasiOn de fallos de tutela y los
realizados por la GobernaciOn del departamento de Sucre como administrador de

Ol los recursos provenientes de regalias y, producto del desplazamiento de
acreencias hacia el nuevo municipio de Covenas, se procediO a depurar la base de
acreencias y acreedores.

Entre los dias 22 de julio y 2 de agasto 2002 se votO, par parte de los acreedores
de EL MUNICIPIO la celebracian del acuerdo de reestructuración de pasivos,
obteniéndose la mayoria requerida por el artEcula 29 de la Ley 550 de 1999 para su
aprobaciOn. Las votos se relacionan en el Anexo No. 2.

Con el ejercicia del derecha de voto por pane de los acreedores y el efectuada por
el señor Alcalde Municipal en representaciOn de EL MUNICIPIO se entiende
suscrito el presente Acuerdo.

Este Acuerdo tiene par objeto disponer y ejecutar medidas de recuperaciOn fiscal e
institucional en favor de EL MUNICIPIO, cornigiendo las deficiencias que presenta
en su organizaciOn y funcionamienta con el fin de que pueda atender sus
obligaciones dentro del plaza y candiciones previstas en este Acuerdo.

FINES DEL PRESENTE ACUERDO: Confarme lo dispuesto en la ley 550 de
1.999 la celebraciOn del presente ACUERDO DE REESTRUCTURACION DE
PASIVOS, tiene coma fines primordiales [as siguientes:

Asegurar la prestacián de las servicios de EL MUNICIPIO y el desarrollo de
los mismos teniendo en cuenta su naturaleza y caracteristicas.
Garantizar el cumplimiento de las campetencias constitucionales y legales a
cargo de EL MUNICIPIO.
Disponer reglas para Ia financiaciOn de la totalidad de las pasivos a cargo
de EL MUNICIPIO, de acuerdo con las flujas de pago y tiempas que se
establezcan en este ACUERDO, de manera que una vez ejecutado el
mismo la entidad	 rritorial recupere el equilibria fiscal, financiera e
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4. Garantizar el cumplimiento en el paga do los dorechos laborales a cargo do
EL MUNICIPIO.

5. Restablecer la capacidad de pago de EL MUNICIPIO de manera que pueda
atender adecuadamente sus obligaciones acarde con la prelacián de pagos
establocida on el presonte ACUERDO.

6. Fracurar una Optima estructura administrativa, financiera y contable coma
resultado de la aplicaciOn do las disposiciones que en materia do ajuste
debe ojocutar EL MUNICIPIO, confarme con oste ACUERDO y Ia dispuesto
en la narmatividad vigonto.

7. SogUn la prelaciOn de pagas establocidas on la ley 550 do 1999 y de
acuerdo con la by 549 do 1999, facilitar la garantia y el pago do las pasivos
ponsionales y los aportes al Fonda Nacional do Pensiones de las Entidados
Territariales -FONPET-.

8. Dofinir los términos y condiciones en los cualos los acreedores
reestructuran las abligaciones a cargo de EL MUNICIPIO, on términos de
plazas, poriodos de gracia, tasas do interés, garantias, periadicidad y forma
de pago, to anterior, can fundamonta on los fiujos do caja que sirvon do
soporte a la prayocciOn del presente ACUERDO.

9. Establocor un procedimiento del control do la ejocución y ovaluaciOn del
ACUERDO, entendiondo quo las gastos de operaciOn y funcionamiento asi
coma las pagos quo deban realizarse a los acreedoros on desarrollo de la
prelaciOn ardonada por la ley 550 do 1999, se canalizan a través do la
fiducia do rocaudo, administración, pagos y garantlas de que trata el
presente ACUERDO.

II. OBJETO: El presente acuerda do roestructuraciOn tieno por objoto disponer y
ojocutar modidas do rocuporaciOn fiscal e institucional a favor de EL MUNICIPIO,
con el propOsito de corregir [as doficioncias que presenta en su arganizaciOn y
funcionamionta y con el fin de quo puoda atendor sus obligacianos pocuniarias,
arientadas a quo EL MUNICIPIO puoda rocuporarso dontra del plaza y
condicianos previstas en osto acuordo.

Ill. NO RECONOCIMIENTO DE ACREENCIAS: Salvo las acrooncias recanacidas
en el presento acuordo y en las condicianos quo on el mismo se ban fijado, EL
MUNICIPIO, sin el vista buena del camité do vigilancia, no podra reconacor a
través de ninguna do sus servidores, ningUn tipo do obligaciOn, o acrooncia
preoxistontos a la iniciaciOn do ia promación del presente ACUERDO DE
REESTRUCTURACION, a favor de ninguna entidad pUblica a privada, persona
natural a juridica, oxcopto quo la misma pravonga do decisianos judiciales on
fume, do disposición legal o aquellas surgidas on la liquidaciOn de sus entidados
descentralizadas evonta on el cual harán parte del presente Acuerda y se
sometorân a las regIa contonidas on el presente Acuorda. En el casa do

yas cu t s ostán on investigacián producto do la ausencia do
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plena identificaciOn, EL MUNICIPIO sálo podrá reconocer dichas acreencias e
incorporarlas al fiujo normal de pagos en el orden establecido en el anexo No. 2e
siempre y cuando, se establezca claramente su identificaciOn, sin perjuicio de que
se determine su legalidad a través de los organismos y el procedimiento que
adelante se senala.

IV. DENOMINACIONES V DEFINICIONES

Para efectos de la interpretaciôn del presente ACUERDO DE
REESTRUCTURACION, las palabras y términos que se relacionan a
continuaciOn, tendran el siguiente significado:

EL MUNICIPIO: Es la entidad territorial, Municipio de Santiago de TolO
debidamente representada por su Alcalde quien se encuentra debidamente
facultado para celebrar el presente acuerdo.

ACREEDORES: A)Son las personas naturales y juridicas titulares de los
creditos determinados en su existencia y cuantia por el Promotor en la
reuniOn de determinaciOn de votos y acreencias celebrada con fecha Junio
08 de junio de 2001 y cerrada el dia 02 de abril del año 2002, atendiendo
las previsiones contenidas en el escrito de conciliaciOn y desistimiento del
proceso verbal sumario que suspendio la promociOn del presente acuerdo,
una vez descontados aquellos acreedores cuyas obligacioneè fueron
satisfechas con ocasiôn de acciones de tutela; pagos realizados
directamente por Ia GobernaciOn de Sucre como titular de la administraciOn
de regalias y aquellos que conforme con el Decreto 63 de 7 de febrero de
2002 expedido por el señor Gobernador del Departamento de Sucre, se
desplazan en calidad de tales al municipio de Coveñas. B) Son los
acreedores que por su omisiOn no se hicieron presentes durante el lapso
comprendido entre la iniciaciOn de la promociôn del acuerdo y la
determinaciOn de derechos de voto y acreencias que en cuya caso
conservan tal calidad pero el pago de las respectivas acreencias se
verificara una vez vencidos los plazos establecidos en el anexo 2 del
presente acuerdo. C) Son los acreedores de las entidades descentralizadas
del municipio liquidadas o en IiquidaciOn, una vez agotados los recursos
resultantes de tales liquidaciones, evento en el cual, los pagos de dichas
acreencias se realizarán dependiendo de la clasificaciOn que se les de
conforme el criterio de distribuciOn de acreedores ofrecido per la Ley 550
de 1999. D) Son los acreedores del municipio respecto de obligaciones
adquiridas con posterioridad a la iniciaciOn de la promociOn del acuerdo
que han consentido en los pagos dentro de los plazos del acuerdo definidos
en el nexo 2 e identiflcados dentro del mismo con el concepto DEFICIT
FISCv002.	 )
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PROMOTOR: Es el Señor JAVIER MORA GONZALEZ, identificado con la
cédula de ciudadania No. 79.533.116 de Bogota, designado en los términos
de la Ley 550 de 1999 y el Decreto 694 del 18 de abril de 2000, por el
Ministerjo de Hacienda y Crédito FUblico mediante la ResoluciOn No.192
del 8 de Febrero de 2001 emanada de la DirecciOn General de Apoyo
Fiscal.

ACREENCIAS: Son las deudas a cargo de EL MUNICIPIO, por A) los
valores no cancelados, determinados en su existencia y cuantia por el
Fromotor en la reuniOn de determinacion de votos y acreencias celebrada
con fecha 8 de junio de 2001 relacionadas en el Anexo No. 1, previa
depuraciOn de aquellas canceladas con ocasiôn de las acciones de tutela;
pagos realizados por la GobernaciOn de Sucre y las que se desplazaron at
municipio de Covenas producto del contenido del Decreto 63 de 7 de
febrero de 2002 expedido por el señor Gobernador del Departamento de
Sucre; todas las anteriores, sin incluir intereses, indexaciones,
actualizaciones ni sanciones de ningOn tipo, salvo lo relativo a derechos
irrenunciables de los pensionados y trabajadores, las particulares
condiciones de reestructuraciOn de la deuda financiera y las que conforme
al presente acuerdo les serán reconocidas a las entidades integrantes de
seguridad social. B) los valores que con fundamento en decision judicial
condenatoria del MUNICIPIO, proferida con posterioridad a la suscripciOn
del presente acuerdo, respecto a hechos o situaciones generados con
anterioridad a la iniciaciOn de la promociOn del acuerdo de reestructuraciOn
de pasivos, es decir, el 8 de febrero de 2001 acreditados por personas
naturales y juridicas sin incluir intereses, indexaciones, actualizaciones ni
sanciones de ningUn tipo, salvo lo relativo a derechos irrenunciables de los
pensionados y trabajadores, las particulares condiciones de
reestructuraciOn de la deuda financiera y [as que conforme al presente
acuerdo les serán reconocidas a las entidades integrantes de seguridad
socia. C) los valores no cancelados a los acreedores de entidades
descentralizadas de EL MUNICIPIO producto de su liquidaciOn y solo después de
agotar todas las fuentes legates posibles para efectos de tal proceso. D) los
valores reconocidos a los acreedores que conservan la calidad de tales pero que
por su ornisián no se presentaron dentro del térrnino comprendido entre la
iniciaciOn de la promociOn y por lo tanto sus acreencias solo serán canceladas al
momento de vencerse el plazo establecido en el anexo 2 del presente acuerdo. E)
los valores reconocidos como ciertos procedentes de Cuentas en Investigaciones
una vez se establezca la titularidad y legitimidad de las cuentas.

I
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cuantia por el Promotor en la reuniOn de determinaciOn de votos y
acreencias celebrada con fecha 8 de junio del 2001 y relacionados en el
Anexo No. 1.

OBLIGACIONES: Son las deudas a cargo de EL MUNICIPIO cuyo origen
se encuentra en las acreencias definidas conceptualmente con anterioridad
y las demas que se senalan encabeza de los suscriptores del presente
a cue rd o..

ACUERDO: Es el ACUERDO DE REESTRUCTURACION contenido en el
presente documento, que debe cumplir con las formalidades establecidas
en el artIculo 31 de la Ley 550 de 1999 en lo pertinente y el numeral 16 del
articulo 58 de la Ley 550 de 1999.

CLAUSULAS

CAPITULO PRIMERO

PAGO DE LAS OBLIGACIONES

PRIMERA. PRELACION DE PAGOS. Previa depuraciOn legal de cada
cuenta y una vez obtenida autorizaciOn del COMITE DE VIGILANCIA, se
cancelarán las obligaciones de conformidad con el siguiente orden, sin
perjuicio de que se realicen pagos simultáneamente a distintos grupos de
acreedores dada la naturaleza especial de la fuente de financiaciOn de
dichas acreencias: acreedores pensionales y laborales; acreedores
entidades pUblicas y de seguridad social; acreedores financieros; demás
acreedores externos.

. PARAGRAFO PRIMERO. Para efectos de Ia depuraciOn legal que se exige
en Ia presente cláusula, y sin perjuicio de la labor que en tal sentido debe
realizar EL MUNICIPIO, una vez suscrito el presente acuerdo, la relacion
de acreencias y acreedores deberá remitirse a los organismos de control
con jurisdicciOn en el departamento de Sucre y a los organismos de control
con jurisdicciOn nacional. La obligaciOn anterior se entenderá satisfecha
una vez se realice la remisiOn a los organismos institucionales que hagan
presencia en el departamento de Sucre integrados por las autoridades
anteriormente enumeradas.

PARAGRAFO SEGUNDO. El Comite de vigilancia
autorizar el pago de acreencias que a la fecha
autorizaciOn se encuentren en investigación formal

v dades y &anismos de control.
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PARAGRAFO TERCERO. Las acreencias que fueron pagadas producto de
fallos de tutela u otros mecanismos se entienden canceladas una vez se
verifique que las sumas asi pagadas, corresponden par lo menos at valor
de las acreencias reconocidas en el anexo Anexo No. 1.

SEGUNDA. PAGO DE OBLIGACIONES DE ORDEN LABORAL.

Las obhgaciones pensionales y laborales adeudadas a los empleados
pUblicos o trabajadores oficiales activos o retirados de EL MUNICIPIO y
sus entidades descentralizadas, se pagarOn dentro de los plazas senalados
en el escenaria financiero que hace parte del presente acuerdo y se
identifica coma el Anexa 2 y en todo caso atendiendo el siguiente orden:

A) Deudas rnenores a 5.000.000 de pesos, empezando por las acreencias con
fechas de vencimienta de obligaciOn de la más antigua a la mas nueva.

B) Deudas entre 5.000.001 a 10.000.000 de pesos, empezando par las
acreencias can fechas de vencimiento de obligacián de la más antigua a la
mas nueva.

C) Deudas entre 10.000.001 en adelante, empezanda por las acreencias can
fechas de vencimiento de obligacian de la mas antigua a la mas nueva.

TERCERA. PAGO DE OBLIGACIONES A ENTIDADES PCJBLICAS V LAS
INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

El pago de las acreencias de las entidades pUblicas y de seguridad social se
realizara dentro de los plazas senalados en el anexo 2 del presente acuerdo. En

• cualquier caso las entidades integrantes del sistema de seguridad social integral
gazan de prelaciOn en la cancelaciOn de [as acreencias al interior del Grupo
nümera 2.

PARAGRAFO PRIMERO: Las obligacianes para con las entidades de seguridad
social y de derecho pUblico, se pagaràn previa depuraciOn etectuada entre las
entidades y EL MUNICIPIO.

PARAGRAFO SEGUNDO: PAGO DE OBLIGACIONES A ENTIDADES DE
SEGURIDAD SOCIAL. Para efectos del pago de las obligaciones Para
con las entidades de seguridad social se seguirán las siguientes
reglas:

a) Las obligaciones relativas a pensiones con las entidades de seguridad social se
ca	 'arán dentro e los términos senalados en el Anexo 2 del presente Acuerdo
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y sabre las mismas, se liquidaran los correspondientes intereses al momenta de
su pago con base en las normas legales vigentes al momenta de la suscripciôn del
presente Acuerdo.

b) Las obligaciones relativas a salud con las entidades de seguridad social se
cancelaran dentro de los términos senalados en el Anexo 2 del presente Acuerdo
y sabre las mismas, se liquidarâri los correspond ientes intereses al momenta de
su pago con base en las normas legales vigentes al momenta de la suscripciOn del
presente Acuerdo.

c) Administradoras de Fondos de Pensiones (AFP), Entidades Promotoras
de Salud (EPS), Administradaras de Riesgos Profesionales (ARP) y
Administradoras de Fondos de Cesantias: Pagos conforme a las
disponibilidades senaladas en el Escenario Financiero y a prorrata del
saldo adeudado. Los pagos se efectuarán en cada periodo par mes o
meses completas adeudadas con su respectiva liquidación oficial canforme
a la Ley 100 de 1993; si del valor disponible para el pago queda un
remanente par no cubrir un mes completo, éste se acumulara para el
siguiente perioda de paga para estos ACREEDORES.

d) Administradoras de Regimen Subsidiado (ARS): Conforme a [as
disponibilidades senaladas en el Anexo 2 a prorrata del valor adeudado a
las ARS que dispangan de las Actas de Liquidación de los respectivos
contratos con todas las formalidades del casa.

e) Las Fondas de Pensiones, las Entidades Pramotoras de Salud, las
Administradoras de Riesgos Profesionales, las Administradoras de
Cesantlas y EL DEUDOR deberán depurar la informaciOn relacionada con

• afiliados y aportes de EL DEUDOR y proceder a la liquidación de ]as sumas
realmente adeudadas, incluyendo los intereses a que haya lugar y las
negociaciones de los mismos. TaP proceso debera culminarse el 15 de
febrero de 2003 y será evaluado por el Comité de Vigilancia.

f) Las Administradoras de Regimen Subsidiado - A.R.S., deberán proceder
a la liquidacion de los respectivos contratas, conforme a las instruccianes y
procedimientos establecidos par el Ministerio de Salud y par la
Superintendencia Nacional de Salud, si es del casa. Para el pago de lo
debido, deberán entregar a EL DEUDOR la relaciOn detallada de las
beneficiarios de subsidios afiliados y carnetizados en cada vigencia. Tal
procesa será evaluado par el Comité de Vigilancia.

En ningün ca	 habrá lugar al reconocimienta y paga de intereses sabre

77.
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CUARTA. PAGO DE OBLIGACIONES DE ACREEDORES DEL GRUPO 4
CORRESPONDIENTE A DEMAS ACREEDORES EXTERNOS. El pago de
las acreencias de los demas acreedores externos se pagarán dentro de los plazos
senalados en el Anexo 2. Para tal fin se tendra en cuenta el siguiente orden:

A) Deudas menores a 10.000.000 de pesos, empezando por las acreencias con
fechas de vencimiento de obligaciOn de la mãs antigua a la mas nueva.

B) Deudas entre 10.000.001 a 50.000.000 de pesos, empezando por [as
acreencias con fechas de vencimiento de obligaciOn de la más antigua a la
mas nueva.

C) Deudas entre 50.000.001 hasta 100.000.000 de pesos, empezando por las
acreencias con fechas de vencimiento de obligaciOn de Ia mas antigua a la
mas nueva.

D) Deudas superiores a 100.000.000 de pesos serán pagadas simultáneamente a
prorrata de su participación en el total de la deuda del grupo nimero 4 previo
descuento de los valores ya cancelados conforme a los literales A) a C) de la
presente Cláusula.

PARAGRAFO PRIMERO. Anticipación del Pago de acreencias con
fuente de financiacion: Recursos comprometidos en el escenario
financiero. El orden de acreencias establecidas en Ia presente cláusula
podrá ser modificado en el evento en que el acreedor mediante documento
legalmente formalizado, otorgue condonaciones, quitas, plazos de gracia,
prOrrogas y cualquier tipo de descuentos que no afecten derechos irrenunciables,
conforme lo establece el numeral 2 del artIculo 33 de la Ley 550 de 1999. Para
que se haga efectiva esta prioridad de pago dentro de cada grupo, se entiende
que el monto objeto de estas concesiones por parte del acreedor debe representar

• como minimo el 50% del capital adeudado. En cualquier caso, el Comite de
Vigilancia deberá autorizar la modificacion del orden de pagos producto de lo
dispuesto en este literal atendiendo raones de orden financiero y de conveniencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. Anticipacion del pago de acreencias con fuente de
financiaciOn: Recursos no comprometidos en el escenario financiero. El
municipio podra adelantar en cualquier caso y tiempo la cancelacian de acreencias
reconocidas al interior del acuerdo de reestructuraciOn con fuente distinta a los
recursos comprometidos el pago de las acreencias, cuando objetivamente se
tenga como favorable y razonable la propuesta del respectivo acreedor. En tal
caso no seth necesaria la autorizacián del Comite de Vigilancia.

QUINTA. PAGO OBLIGACIONES CON ENTIDADES FINANCIERAS VIGILADAS
POR LA SUPERI TENDANCIA BANCARIA. El pago de la deuda contraida con
lo	 breedores n ncieros se realizara con la totalidad de los recursos
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provenientes del Fondo de Ahorro y EstabilizaciOn Petrolera, FAEP, dispuesto
para EL MUNICIPIO en virtud del articulo 38 de la Ley 756 de 2002 y conforme lo
senala el articulo 133 de la Ley 633 de 2000, reglamentado por el Decreto 1939 de
2001. Para tal efecto, las entidades financieras deberán informar al EL
MUNICIPIO, inmediatamente se suscriba el presente acuerdo, las cuentas en
donde han de depositarseles las sumas reconocidas, con elfin de que La Dirección
General de Credito PUblico proceda a realizar el giro directo de los recursos a los
acreedores financieros. El giro de la totalidad de los recursos FAEP se harã a los
Bancos a prorrata de su participaciOn en la totalidad de los crOditos suscritos para
gasto de inversion reconocidos en la reuniOn de determinaciOn de derechos de
voto y acreencias en los siguientes porcentajes: Bancolombia (68.31%); Banco
Santander (25.13%); Banco Popular (4.01%) y Banco Agrario (2.54%). Con la
realizacián de los giros anteriores se entienden canceladas las obligaciones del
municipio para con los acreedores financieros. El crédito identificado como 10048
de 25 de octubre de 1996 cedido al Banco Agrario S.A., con saldo a financiar de $
87.500.006.00 dispuesto para gasto de funcionamiento, será cancelado en
idénticas condiciones a los demás creditos, pero, con fuente propias de EL
MUNICIPIO. En caso de detectarse otro tipo de crédito con destino a gastos de
funcionamiento, serán cancelados en idénticas condiciones, con cargo a los
recursos de regalias que el municipio se ha reservado a si mismo para inversiOn.

SEXTA. PAGO DE LAS OBLIGACIONES. Los pasivos a financiar con ocasiôn
del presente acuerdo tendrán como fuente el 100% de los recaudos por concepto
de la Sobretasa a la Gasolina; el 49% correspond ientes a otros sectores dentro del
PropOsito General del Sistema General de Participaciones; el 60% de total de
regalias asignadas al municipio de Santiago de Tolü; la totalidad de los recursos
provenientes del Fondo de Ahorro y EstabilizaciOn Petrolera y las demás que se
enumeran a continuaciOn:

Todas las obligaciones podrán ser objeto de pagos anticipados mediante:

a) Cruce de cuentas;
b) Daciones de bienes en pago;
c) Recursos generados por la enajenacián de activos, previa la transferencia al
Fondo Nacional de Pensiones de las Entidades Territoriales (FONPET) de que
trata el articulo 2 numeral 6 de la ley 549 de 1999;
d) Excedentes financieros;
e)Transferencias de entidades descentralizadas en favor de EL MUNICIPIO;
f)Rendimientos financieros generados por los Encargos Fiduciarios que se
establezcan en virtud de la ReestructuraciOn de la deuda y del cr(§dito del ajuste,
una vez se hayan cancelado los costos que se generen producto del mismo;Ng) Mayor Ingreso respecto a los recursos nominalmente proyectados para la

,

7 

iaciOn de I p sivos en el Acuerdo.
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f) Menor Gasto respecto los montos prayectados en ele escenario financiero.

PARAGRAFO PRIMERO. Los cruces de cuentas en los cuales EL
MUNICIPIO figure coma acreedor de obligaciones tributarias solo podrá
realizarse respecto a aquellas cuyo plaza para el pago sea anterior al 31 de
Diciembre de 2001.

PARAGRAFO SEGUNDO. Los recursos descritos entre los literales c) a f) se
distribuirán en su totalidad, es decir, el 100% para el pago de acreencias en el
orden que se establece en el Acuerdo.

PARAGRAFO TERCERO. En ningUn caso EL MUNICIPIO podia dispaner para su
propia inversián, con cargo a recurso de regalias y por vigencia fiscal, sumas

•	 superiores a las que se establecen en la siguiente tabla y que representan el 40%
del recurso de regalias.

Si se generan mayores ingresos con ocasiOn de los mayores recursos
considerados nominalmente en este parágrafo, serán destinados en su totalidad a
la cancelacion de pasivos confarme las reglas de prelaciOn anteriores.

En el evento en que los recursos provenientes de regalias sean menores a las
prayectadas, los recursos para inversiOn deberan disminuir en el misma parcentaje

PARAGRAFO CUARTO: Los pagos que deben realizarse con acasiOn de la
• exigibilidad de las denominadas cuentas en investigaciôn y aquellos que

surjan cantingentes a su exigibilidad se presente coma inmediata serán
asumidos can cargo a las recursos de regallas que nominalmente EL
MUNICIPIO se ha reservado para su inversiOn.

SEPTIMA. PAGO DE OBLIGACIONES EXTEMPORANEAS. Las personas
naturales o juridicas que hayan demostrada su condiciOn de acreedares
con posterioridad a la fecha de ReuniOn de DeterminaciOn de Acreencias y
Derechas de Vato serán objeto de pago de sus correspond ientes
acreencias una vez vencida el plazo establecido en el Anexa No. 2, para lo
cual se seguirán las narmas sobre prelaciOn dispuestas para aquellas
acreedores que fueran reconocidos aportunamente.

OCTAVA. GARANTIA PARA EL PAGO DE LAS OBLIGACIONES. Para
r la preIaØn y pago de 1a .s OBLIGACIONES y de los gastos de

11
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administraciOn y operaciôn en cada año de duraciOn del ACUERDO, EL
MUNICIPIO debera:

1. Constituir a màs tardar dentro del mes siguiente a la fecha de suscripción
del presente ACUERDO un encargo fiduciario de recaudo, administraciOn,
pagos y garantia con el 100% de los ingresos endogenos y exOgenos del
municipio. Dicho encargo fiduciario realizaré los pagos en concordancia con
Ia prelacion establecida en el presente ACUERDO y los Anexos que hacen
parte integral del mismo. Las garantias otorgadas par EL MUNICIPIO a sus
acreedores con anterioridad a la firma del presente ACUERDO, se regirán
par Ia dispuesto en el artIculo 34 de la Ley 550 de 1999.

2. Gestionar durante el segundo semestre de Ia vigencia 2002 y máximo
hasta el primer trimestre de la vigencia 2003, Ia identificacion,
legalizaciOn y valuaciOn de los activos de su propiedad.

3. Dar pleno cumplimiento a la suspensiOn de la destinaciOn que recae
sabre los recursos de destinaciOn especitica, y reorientar el usa de
estos recursos par el tiempo que sea necesario, y hasta la
concurrencia de los mismos, a la financiaciOn del Programa de Ajuste
fiscal de EL MUNICIPIO y el cumplimiento del presente ACUERDO.

4. EL MUNICIPIO se abstendrá de realizar operaciones de credito
pUblica, operaciones asimiladas a operaciones de crédito pUblico y
operaciones de manejo de deuda pUblica que en concepto de EL
COMITE afecten el cumplimiento del presente Acuerdo.

5. Elaborar un programa de yenta de activos, que no se encuentren
• sujetos a condiciones de inenajenabilidad insalvable el cual

contemplaré entre otras opciones, Ia celebraciOn de un Encargo
Fiduciario o en su defecto la yenta directa de los mismos.

6. EL MUNICIPIO dentro de los cinco (5) Ultimos djas de cada mes
presentaré a la Sociedad Fiduciaria, el Programa de Pagos del mes
siguiente acorde con la prelación de pagos senalada y desagregado
de manera que se pueda identificar con precisiOn lo correspondiente
a cada uno de los rubros señalados.

Expedir el Decreto para la ejecuciôn del Programa de Ajuste Fiscal,
iomo lo est lece el paragrafo 1 del articulo 11 del Decreto 192
001.

'Y4
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8. Desde el año 2002 y durante la vigencia del Acuerdo de Reestructuracion,
EL MUNICIPIO se compromete a destinar un máximo del 80% de sus
ingresos corrientes de libre destinaciOn para atender los gastos de
funcionamiento que incluyen los gastos en el nivel central y los organismos
de control (Concejo y Personeria).

9. En ningUn momento se pueden comprometer mayores niveles de
gastos de funcionamiento producto de un incremento en los ingresos
corrientes de libre destinacion.

10.En cualquier caso, los gastos de funcionamiento durante las vigencias
•	 fiscales que abarque el acuerdo de reestructuraciôn no podrãn crecer en

términos reales, en relaciOn con el año anterior.

11.EL MUNICIPIO se compromete a entregar al Promotor los documentos que
den cuenta de subrogaciones de crédito y ordenes judiciales que afecten
los pagos o titularidad de las acreencias reconocidas en el Anexos No. 1.

12.Durante el plazo en que dure el presente ACUERDO, EL MUNICIPIO debe
realizar los correspond ientes ajustes y procedimientos presupuestales en
orden al cumplimiento de los compromisos originados en el ACUERDO y en
el Programa de Ajuste Fiscal.

CAPiTULO SEGUNDO

COMITE DE VIGILANCIA

NOVENA. COMITE DE VIGILANCIA. Conforme al numeral 1 del articulo 33
de la Ley 550 de 1999, se establece un Comite de Vigilancia integrado por
nueve (9) miembros principales con sus respectivos suplentes, elegidos
siguiendo los criterios que se mencionan en el siguiente párrafo, asi:

1)El Promotor o su designado.
2) Un representante de EL MUNICIPIO.
3) Dos representantes de las Entidades Püblicas y de Seguridad Social.
4) Un representante de los acreedores laborales.
5) Dos representante de los Acreedores Financieros
6) Dos representante de los Otros Acreedores

ran serrhirAbros quienes hayan votado el ACUERDO.

'7Y0 /	
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• Entre los trabajadores y extrabajadores de EL MUNICIPIO se
escogerâ como titular al acreedor con el mayor nUmero de votos
reconocidos. El suplente serà el siguiente acreedor con el mayor
nUmero de votos reconocidos. En caso de que el titular no acepte, el
suplente asumirá como titular y el tercer acreedor con mayor nUmero
de votos asumirá como suplente. De esa manera se procedera al
escoger el representante de los trabajadores en el Comité.

• Entre las entidades pOblicas y de seguridad social se escogeràn
como titulares a los acreedores con el mayor nimero de votos
reconocidos. Los suplentes serán los siguientes acreedores con el
mayor nUmero de votos reconocidos. En caso de que un titular no
acepte, el suplente asumirá como titular y el tercer acreedor con
mayor nUmero de votos asumirá como suplente. De esa manera se
procedera a escoger los representantes de las Entidades PUblicas en
el Comite.

• Entre los acreedores financieros se escogerá como titular a los
acreedores con el mayor nUmero de votos reconocidos. El suplente
sera el siguiente acreedor con el mayor nUmero de votos
reconocidos. En caso de que un titular no acepte, el suplente asumirá
como titular y el tercer acreedor con mayor nUmero de votos asurnirá
como suplente. De esa manera se procederâ a escoger los
representantes de los acreedores financieros en el Comité.

• Entre los demás acreedores externos se escogerâ como titulares a
loss acreedores con el mayor nUmero de votos reconocidos. El
suplente será el siguiente acreedor con el mayor nUmero de votos
reconocidos. En caso de que el titular no acepte, el suplente asumirá
como titular y el tercer acreedor con mayor nümero de votos asumirá
como suplente. De esa manera se procedera al escoger el
representante de los demàs acreedores externos en el Comite.

Con voz pero sin voto, formaran parte del Comite de Vigilancia el
representante legal de EL MUNICIPIO o el Secretario de Hacienda como su
delegado y EL PROMOTOR o la persona que en su momento se designe.

DECIMA. ALCANCES. Los integrantes del Comité de Vigilancia en ningUn
momento tendrãn atribuciones de carâcter administrativo de EL
MUNICIPIO. Sus funciones se limitaran a representar a los ACREEDORES

relacioneg'^p n EL MUNICIPIO.

*1	
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Los miembros del Comite de Vigilancia estarán sometidos a la obligacion
legal de confidencialidad de la informaciOn recibida en ejercicio de sus
funciones.

El Comite de Vigilancia se mantendrâ hasta tanto se cancelen en su
totalidad las OBLIGACIONES objeto del presente ACUERDO y se Ira
reintegrando de las siguiente forma: Una vez se satisfagan la totalidad de
las obligaciones con un determinado grupo, el miembro o los miembros que
pierden la calidad de acreedores seràn reemplazados en el mismo nUmero
por acreedores del siguiente grupo de acreedores en el orden de los pagos.
En todo caso el nOmero de integrantes del comité será siempre nueve (9).

El Comité de Vigilancia se reunirá durante los primeros seis meses
contados a partir del mes siguiente a la firma del presente acuerdo en
forma ordinaria una vez cada mes, previa convocatoria por escrito
efectuada por el secretario del mismo, con una anticipaciôn no menor de
ocho (8) dias habiles y en adelante, cada dos (2) meses. El Representante
Legal de EL MUNICIPIO o cualquiera de los integrantes del Comite que
actüe como principal podrâ convocar a reuniones extraordinarias, con una
antelaciOn no menor a cinco (5) Was habiles, por escrito y especificando el
tema a tratar.

El quorum seré integrado por la mitad más uno de sus miembros con
derecho a voto y las decisiones se tomarân por mayorIa. La Secretaria del
Comité serä ejercida por el Secretario de Hacienda de EL MUNICIPIO o
quién haga sus veces y ]as actas que se levanten con ocasiOn de las
reuniones se firmarán por todos los asistentes.

Quien vote en forma negativa deberá dejar constancia en el acta de las
razones por las cuales no estuvo de acuerdo con la decision tomada por la
mayor ía.

Para los fines de esta Clãusula, el secretario de Hacienda comunicará
inmediatamente a los representantes de los acreedores que hacen parte
del COMITE DE VIGILANCIA su designaciOn y los demás aspectos
relacionados con el funcionamiento del COMITE.

DECIMA PRIMERA
desarrollo de su

ones de
DORIES 5:

v7 cijf

52;

• FUNCIONES DEL COMITE DE VIGILANCIA. Para el
objeto, el cual consiste en el seguimiento a las
L MUNICIPIO y en mantener informados a los
çe el cumplimiento de las obligaciones adquiridas por
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S Informar a los ACREEDORES y a EL MUNICIPIO las novedades que

registrenThp la ejecuciOn del ACUERDO, en especial cuando se
Bsenten caLisales de incumplimiento yb 	 de terminaciOn del
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EL MUNICIPIO mediante el presente ACUERDO, el Comite tendrâ las
siguientes funciones:

1. Revisar mensualmente durante los primeros seis meses contados a
partir de la firma del presente ACUERDO y en adelante
Bimestralmente la proyecciãn financiera de EL MUNICIPIO y la
ejecuciôn del presente ACUERDO.

2. Sugerir las previsiones y ajustes que considere convenientes para
compatibilizar la ejecuciOn financiera de ingresos y egresos de EL
MUNICIPIO con el adecuado cumplimiento del ACUERDO, haciendo
especial enfasis en el flujo de caja.

3. Analizar el presupuesto anual de ingresos y egresos de EL
MUNICIPIO y sugerir las previsiones y ajustes que considere
convenientes para el adecuado cumplimiento del ACUERDO.

4. Verificar la ejecuciOn y el cumplimiento en la planeaciôn y ejecuciôn de
los aspectos administrativos y financieros que garanticen mantenerse
dentro de los limites y compromisos de gasto asumidos con el
ACUERDO y el cumplimiento de la ejecuciOn de la prioridad de pagos
establecida en el numeral 7 del articulo 58 de la Ley 550/99.

5. Solicitar y recibir de EL MUNICIPIO y de la Entidad Fiduciaria
encargada de la ejecuciOn del ACUERDO, informacion relevante sobre
los aspectos financieros relacionados con el recaudo y los ingresos
que puedan colocarla en situaciOn de incumplir con sus
OBLIGACIONES cada (2) Dos meses. Estudiar con EL MUNIGIPIO, los
costos de decisiones Judiciales en firme que ordenen gasto por parte
de EL MUNICIPIO, cuyas providencias modifiquen el escenario
financiero del Acuerdo, para ello deberâ certificar el Director de la
Oficina Juridica o quién haga sus veces, los montos ordenados por
estas decisiones y evaluar su incorporaciOn.

6. Citar a los ACREEDORES cuando sea conveniente, en especial para
reformar el ACUERDO si esto es necesario.

7. Estudiar con EL MUNICIPIO [as reformas al presente ACUERDO que
serán presentadas a la Asamblea de ACREEDORES.

-;iq
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ACUERDO y proceder de conformidad con lo establecido en este
ACUERDO y en la Ley.

9. Conocer todas las modificaciones que comprometan mayores niveles
de gastos en el regimen salarial y prestacional de los empleados
pUblicos y/o trabajadores oficiales en su sector central o
d esce ntra I iza do.

10. Conocer sobre los excedentes de caja frente al flujo base de este
ACUERDO y, segUn la disponibilidad y las conveniencias, autorizar los
prepagos a favor de los ACREEDORES y / a viabilizar los porcentajes
destinados a inversion por EL MUNICIPIO de conformidad con Ic
dispuesto sobre la materia en el presente ACUERDO.

11. Supervisar el pago preferencial de las OBLIGACIONES posteriores a
la iniciaciOn de la negociaciôn, en especial el cumplimiento de las
reglas para la prelaciOn de primer grado de los creditos laborales,
pensionales, de seguridad social y fiscales que se causen con
posterioridad al ACUERDO.

12. Evaluar y supervisar la enajenacián, compra a dacian en pago de
activos para fines distintos a los de efectuar el prepago de
OBLIGACIONES prevista en el Acuerdo.

13. Interpretar el contenido y alcance del presente ACUERDO, atendiendo
los principios rectores del mismo.

14. Aprobar su propio reglamento.

DECIMA SEGUNDA. PREPAGO DE OBLIGACIONES. El comité de
Vigilancia autorizará, conforme el parâgrafo primero de Ia Clausula
Primera, al final de cada vigencia fiscal, el pago anticipado de las
OBLIGACIONES a que se refiere el presente ACUERDO, siempre y
cuando se cumpla con los siguientes requisitos;

1. Que EL MUNICIPIO se encuentre al dia en el page de [as
OBLIGACIONES a su cargo correspond ientes a la programacián anual
de pagos del presente ACUERDO.

2. Que se respeten las prelaciones legalmente establecidas y los prepagos
efectUen en p	 orciOn al saldo de las OBLIGACIONES a las que se

ap	 rá el abon
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3. Que existan los recursos como excedentes anuales de caja.

4. Que el prepago no afecte el futuro pago de las OBLIGACIONES
pendientes de cancelaciOn, a que se refiere el presente ACUERDO.

CAPITULO TERCERO

i. CODIGO DE CONDUCTA DE EL MUNICIPIO

DECIMATERCERA. REGLAS DE OPERACION CORRIENTE DE EL
MUNICIPIO. Para garantizar la ejecuciOn del preserite ACUERDO, EL
MUNICIPIO deberá seguir las siguientes reglas de operacián corriente:

Elaborar los presupuestos anuales de ingresos y egresos, con
fundamento en los comportamientos de los flujos efectivos de caja que
se registren e informen por la entidad fiduciaria encargada de la
ejecuciôn del presente ACUERDO y la Secretaria de Hacienda
Municipal.

2. Remitir para análisis del COMITE DE VIGILANCIA el respectivo
proyecto de presupuesto anual.

3. Efectuar el presupuesto de ingresos, con un estimativo no inferior a la
meta de inflaciOn para el siguiente año.

4. Controlar y mejorar continuamente los procedimientos y actividades de
facturaciOn y cobro, para reducir la antiguedad de la cartera de los
diferentes impuestos a un máximo de un año.

5. Mantener una estructura financiera en la que sus gastos normales de
funcionamiento (gastos de personal y pensionados, gastos generales y
transferencias - incluidos el Concejo y la Personeria Municipal en
ningUn momento superen las disponibilidades de recursos propios de
libre destinaciOn dispuestos para el efecto en el presente ACUERDO y
dejen un remanente para cancelar las OBLIGACIONES con los
ACREE DO RE S

6
	

Reorientar segUn el Anexo 2 los recursos de destinaciOn especifica en
vigencia.ça cancelar las OBLIGACIONES de EL MUNICIPIO.

^O	
jq	
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EL MUNICIPIO presentará al COMITE DE VIGILANCIA, dentro de los
60 dias calendarlo siguientes a la firma del presente ACUERDO, los
planes de acciOn a desarrollar en las areas tributaria, institucional y
tinanciera. Las acciones y medidas establecidas deberén estar
orientadas al incremento del recaudo de ingresos y racionalizaciOn del
gasto, a mejorar la eficiencia institucional y a asegurar el cumplimiento
en el pago de las OBLIGACIONES con los ACREEDORES. Cada
programa deberá ac\ompañarse de un cronograma de ejecuciOn de ]as

medidas y )netas que lo sustenten.

19
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7. EL MUNICIPIO y EL COMITE DE VIGILANCIA, con una periodicidad
mensual durante los primeros seis meses del ACUERDO y Bimensual
en adelante, deberán evaluar el comportamiento de las finanzas de la
primera respecto de las metas aqui acordadas. En caso que èste no
sea consistente con dichas metas, EL MUNICIPIO se compromete a
realizar, en forma inmediata, los ajustes necesarios para lograr el
cumplimiento de lo acordado e informar previamente AL COMITE DE
VIGILANCIA, en concordancia con el Articulo 13 de la Ley 617 de
2000. Para el efecto, el secretario de Hacienda rendirá los informes a
que baya lugar.

•	 8.	 El pago de los gastos corrientes de administración y operaciOn se
atenderán en el siguiente orden de prioridad:

a.) Mesadas y cuotas partes pensionales.
b.) Servicios personales directos
c.) Transferencias de nOmina a entidades de seguridad social.
d.) Transferencias de námina a SENA, I.C.B.F. y Caja de

Compensacián Familiar.
e.) Otros Gastos Generales.
f.) Otras transferencias
g.) Intereses de deuda
h.) Amortizaciones de deuda
I.)	 Financiacian del deficit de vigencias anteriores.
j . )	 InversiOn.

9. En el evento en que surjan nuevos recursos distintos a los definidos en la
clâusula Sexta del presente ACUERDO y que puedan ser comprometidos
para el cumplimiento de las OBLIGACIONES definidas en el presente
ACUERDO, se seguirO la regla definida en el Parágrafo Segundo de la
Cláusula Sexta del presente ACUERDO.

2)-
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II. REGLAS EN MATERIA DE PLANEACION FINANCIERA, ADMINISTRATIVA
V CONTABLE

DECIMA CUARTA. OBLIGACIONES ESPECIALES DE EL MUNICIPIO.
Mientras se encuentren vigentes las OBLIGACIONES reguladas per el
presente ACUERDO, EL MUNICIPIO deberá cumplir con las siguientes
obligaciones especiales:

1. Elaborar y presentar al COMITE DE VIGILANCIA, para cada vigencia
fiscal, el presupuesto anual aprobado para EL MUNICIPIO y las
proyecciones mensuales durante los primeros seis meses del presente
ACUERDO y Bimensuales en adelante de flujos de caja y pagos
efectivos de operaciOn, administraciOn y de OBLIGACIONES, conforme
a las proyecciones financieras base y las reglas del presente
ACUERDO.

2. Presentar, dentro de los treinta (30) dias siguientes al cierre de cada
trimestre, al Comité de Vigilancia, copia de los estados financieros, y el
estimado de ingresos y gastos para los siguientes tres (3) meses, con
las bases de elaboraciOn del mismo.

3. Suministrar al COMITE DE VIGILANCIA la informaciOn que éste requiera
de EL MUNICIPIO y de la entidad fiduciaria, para el ejercicio de sus
fun ciones.

4. Suministrar informacion exacta, completa, veraz y oportuna, relacionada
con el desarrollo del presente ACUERDO, cada vez que los
ACREEDORES lo soliciten por intermedio del COMITE DE VIGILANCIA.

5. Ajustar, si fuere el caso, en un plazo no superior a seis (6) meses a
partir de la suscripciôn del presente ACUERDO, las prácticas contables
y de divulgación de informaciOn de EL MUNICIPIO a [as respectivas
normas legales que le sean aplicables.

6. lnformar al COMITE DE VIGILANCIA sobre la ocurrencia de cualquier
hecho relevante o potencial que pueda afectar la estructura y condiciOn
financiera de EL MUNICIPIO, asi como su capacidad de pago 0 que
pueda afectar adversamente la conducciOn de sus negocios, asi como
cuajquier hecho relevante que pueda tener un efecto adverso grave
soèr)p-misma yçquçe afecte la ejecuciOn del ACUERDO.

20
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7. Comunicar al COMITE DE VIGILANCIA sobre la existencia de cualquier
accián o litigio en su contra, as! como la ocurrencia de otros hechos que
puedan afectar adversamente sus condiciones internas o financieras, en
detrimento de la ejecuciOn del ACUERDO.

8. Tomar todas las medidas administrativas internas para que sus
Administradores den cumplimiento a las obligaciones y
responsabilidades consagradas pot los articulos 23 y 24 de la Ley 222
de 1995, sin perjuicio de las reglas especiales que les sean aplicables.

9. Enviar oportunamente al COMITE DE VIGILANCIA los informes que
produzca la Secretaria de Hacienda y la Contaduria de la Administracion
Municipal o quién baga sus veces.

10.Mantener vigentes pOlizas de seguro sobre todos los bienes de su
prop i e dad.

11.Elaborar el Plan de compras que anualmente deba efectuar EL
MUNICIPIO.

12.Realizar la programaciOn de las vacaciones del personal, para que
disfruten el tiempo correspondiente y no se efectUen compensaciones en
dinero.

13.Revisar los factores saláriales extralegales y demandar los actos
administrativos que los crearon si a ello hay lugar.

14.EL MUNICIPIO presentarO al encargo fiduciano el plan de pagos
mensuales.

DECIMA QUINTA.	 ACTIVIDADES ESPECIALES VEDADAS A EL
MUNICIPIO.	 Mientras se encuentren vigentes las OBLIGACIONES
reguladas por el presente ACUERDO, EL MUNICIPIO no podia:

1. Con excepciOn del cruce de cuentas que realice EL MUNICIPIO con sus
acreedores, Vender, transferir, ceder, gravar o de otra manera disponer
de sus inmuebles presentes o futuros, excepto cuando los recursos se
destinen a atender de una parte, las inversiones requeridas para la
ejecuciOn del ACUERDO, yb, de otra, para pagar anticipadamente las
OBLIGACIONES objeto del presente ACUERDO, todo con la
aJippciôn previa)crita y expresa del Comite de Vigilancia.

4 ^	 21
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2. Adoptar o realizar actos u operaciones que impliquen modificaciones de
las estructuras organizacionales, el regimen salarial y prestacional de
los empleados y/o contratar servicios o asesorIas que generen costos
adicionales a los previstos para la operación corriente en las
proyecciones financieras base del presente ACUERDO, sin Ia previa
autorizaciôn del COMITE DE VIGILANCIA.

3. Realizar operaciones de crédito püblico de corto y largo plazo, excepto
sobregiros, asi como operaciones de manejo de Ia deuda, sin el
consentimiento previo del COMITE DE VIGILANCIA.

4. Constituir y/o ejecutar garantias 0 cauciones a favor de los acreedores
de EL MUNICIPIO tal que recaigan sobre los bienes del mismo. No
podrán efectuarse compensaciones, pagos, arreglos, conciliaciones o
transacciones de ninguna clase de obligaciones a su cargo, que afecten
la ejecuciOn del presente ACUERDO, sin la autorizaciOn previa del
COMITE DE VIGILANCIA, salvo que sean judiciales.

5. En términos generales, cualquier acto u operación que implique el
incremento en los gastos operacionales de la administraciOn municipal,
salvo aquellos autorizados por el COMITE DE VIGILANCIA.

DECIMA SEXTA. OBLIGAGIONES DE LOS ACREEDORES. Corresponde a
los ACREEDORES:

Ponerse a Paz Salvo por concepto de impuestos, tasas y contribuciones a
favor de EL MUNICIPIO, como requisito previo para el pago de sus
acreencias. En este evento, se podrán efectuar cruces de cuentas sobre los
impuestos, tasas y contribuciones a favor de EL MUNICIPIO adeudados de
vigencias anteriores cuyo plazo máximo para el pago sea el 31 de
Diciembre de 2001, reservandose EL MUNICIPIO el derecho de realizar
revisiones y eventuales reliquidaciones de los tributos, contribuciones y
tasas adeudados.

DECIMA SEPTIMA. NORMALIZACION DE LOS PASIVOS. EL MUNICIPIO
deberá adelantar la depuraciOn de la informaciOn de las cuotas partes que
se le deban a EL MUNICIPIO y efectuar el respectivo cobro haciendo uso
de las normas legales vigentes. Asi mismo, efectuar la depuraciOn de la
informaciOn de las Cuotas partes pensionales que durante la vigencia del
Acuerdo deban ser reconocidas por EL MUNICIPIO e incorporar dichos
mo,ntos al escenar financiero sin alterar su equilibrio y las prioridades de

PYA

22



fl

MINISTERIO BE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

CAPiTULO CUARTO

I. DISPOSICIONES GENERALES

DECIMA OCTAVA. EVENTOS DE INCUMPLIMIENTO Y FORMA DE
SUBSANARLOS. En el caso de presentarse eventos de incumplimiento en
a ejecuciOn del presente ACUERDO, deberán aplicarse las siguientes
reglas:

Cuando el incumplimiento sea producto de circunstancias ajenas a las
actuaciones de EL MUNICIPIO y éste lo justifique plenamente, el
COMITE DE VIGILANCIA podrá prorrogar el pago de las
OBLIGACIONES materia del presente ACUERDO hasta par un plazo
maxima de Un (1) año, prorrogable de acuerdo al anOlisis que haga el
COMITE DE VIGILANCIA.
En caso de incumplimiento en el pago de cualquiera de las
OBLIGACIONES materia del presente ACUERDO, que no pueda
jListificarse y configurarse la prórroga conforme al numeral precedente,
se darã aplicacian a Ia dispuesto en el articulo 35 de la Ley 550 de
1999, siempre y cuando mayoritariamente asi Ia apruebe la Asamblea
General de Acreedores.
Sin perjuicio de lo anterior, se dará aplicacion a los demäs
procedimientos que contiene la Ley 550 de 1999 para el evento
contemplado en el numeral inmediatamente anterior.

DECIMA NOVENA. INTERPRETACION V MODIFICACION DEL
ACUERDO. Corresponde al COMITE DE VIGILANCIA la interpretacion de
las expresiones a tOrminos del presente ACUERDO que generen
controversia o que no sean claros, pam lo cual se recurrirá a ]as
disposiciones de la Ley 550 de 1999 y a los principios rectores del presente
ACUERDO.

Para las modificaciones del presente ACUERDO, diferentes a las previstas
en la cláusula anterior, se convocará a una reunion de acreedores, en la
misma forma prevista para la firma del ACUERDO y con el cumplimiento de
los requisitos exigidos par el paragrafo 3 0 del articulo 29, el parágrafo 1 del
numeral 6 del articulo 35 y demás disposiciones concordantes de la Ley
550 de 1999.

VIGESIMA. TERMINACION DE LOS PROCESOS DE EJECUCION V
LEVAN MIENTO DE M 0 DAS CAUTELARES. De conformidad con lo
dispuesto	 r el numer I

	
del artIculo 34 de la Ley 550 de 1999, el
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presente ACUERDO tiene el efecto legal de terminar los procesos de
ejecuciOn y el levantamiento de Ia totalidad de las medidas cautelares
vigentes.

Los procesos ejecutivos en curso iniciados por los ACREEDORES en
contra de EL MUNICIPIO se terminarán y se levantarán las medidas
cautelares vigentes. Una vez levantadas las medidas cautelares donde
haya titulos judiciales, las sumas existentes serán transferidas
directamente al encargo fiduciario de que habla el numeral 1 de la cláusula
OCTAVA del presente ACUERDO.

VIGESIMA PRIMERA. EXTINCION DE OBLIGACIONES. En virtud del
presente ACUERDO, una vez atendidas en los términos y condiciones del
presente Acuerdo, se extinguen todas las OBLIGACIONES en el previstas y
relacionadas en el Anexo No. 1, incluyendo capital, intereses, sanciones,
cláusulas penales y demas obligaciones accesorias, junto con las garantias
y colaterales que las respaldan. En virtud de lo anterior serán ineficaces las
reclamaciones prejuridicas, juridicas, o administrativas derivadas de
obligaciones o acreencias de las que trata el presente ACUERDO
quedando los Acreedores, en su calidad vinculante impedidos para iniciar
acciones legales por estas obligaciones y las acciones iniciadas se dan por
terminadas.

VIGESIMA SEGUNDA. DURACION. El presente ACUERDO se entendera
totalmente cumplido una vez queden canceladas la totalidad de las
OBLIGACIONES relacionadas en el Anexo No. 1. Su vigencia comenzará a
partir de su registro.

La suscripciOn del acuerdo por parte de los acreedores y EL MUNICIPIO,
se entiende surtida con ocasiOn del ejercicio del voto que expresamente lo
aceptaron relacionados en el Anexo No. 3.

VIGESIMA TERCERA. OBLIGATORIEDAD DEL ACUERDO: Teniendo en
cuenta lo dispuesto por los articulos 4 y 34 de la Ley 550 de 1999, el presente
acuerdo de reestructuración, es de obligatorio cumplimiento para EL MUNICIPIO y
para todos sus acreedores, incluyendo a quienes no hayan participado en la
negociaciôn del acuerdo o que, habiendolo hecho, no hayan consentido en él,
conforme con el parágrafo 30 del articulo 34 de la Ley 550 de 1999. Tratándose
de EL MUNICIPIO, el mismo se entiende legalmente obligado a la celebracian y
ejecuciOn de los actos administrativos de sus Organos que se requieran para

las obliaaci&s contenidas en este Acuerdo.
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VIGESIMA CUARTA: TERMINACION DE PROCESOS EJECUTIVOS. En virtud
del numeral 2 del articulo 34 de la Ley 550 de 1994 y por disposiciOn del presente
Acuerdo, los procesos ejecutivos en curso a la fecha de la iniciaciOn de la
pramociOn del Acuerdo, se darán por terminados una vez se proceda a la
inscripciOn del presente el Registro que para el efecto Ileva el Ministerio de
Hacienda y Crédito PUblico.

VIGESIMA QUINTA: De acuerda con el numeral 8 del articula 58 de la Ley 550 de
1999, el presente Acuerda se constituye, durante el plaza de su duraciOn, en el
Proyecto de Inversion Prioritario de EL MUNICIPIO y par tal razOn EL MUNICIPIO
se obliga a realizar las pracedimientas tendientes a incarpararla camo tal en los
sucesivos Planes de Desarrollo que se expidan, sin perjuicio de que de que si en
el vigente Plan de Desarrollo no figura se incarpare en el mismo.

VIGESIMA SEXTA: El presente Acuerdo canstituye fundamenta legal para la
incorporaciOn de las apropiacianes en las presupuestas de las vigencias fiscales
comprametidas durante el plaza de duraciOn del presente Acuerdo que deban
realizarse con el objeto de atender los compramisos que surjan con mativa de su
suscripciôn y sin perjuicio de Ia obligaciOn de EL MUNICIPIO de paner en
canocimiento de las arganismos de control fiscal, disciplinario y penal todas las
irregularidades legales detectadas a Ia largo de la promociôn y ejecuciOn del
acu e rdo.

En constancia se firma par el señor Pramotar y el

JAVIE 4MA GO ZALEZ	 AL
Pramotor	 AIc
Acuerdo de ReestructuraciOn de Pasivos 	 ML
Municipio de Santiago de TolU
DirecciOn General de Apoya Fiscal
Ministeria de Hacienda y Crédito Püblico

Municipal:

O AS P$TRON
Municipal
o de Sanógo de TolU
menta diSucre
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